VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4993/VPCP-QHQT
V/v tổ chức Hội nghị Thủ tướng

Chính phủ với các Cơ quan đại diện
Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh
công tác ngoại giao kinh tế 6 tháng

cuối năm 2024

______________________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 2024

       Kính gửi:
- Các Bộ: Ngoại giao, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và

Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Công an, Quốc phòng,
Ngoại giao, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo,
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội,

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam;
- Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Trung tâm Đổi mới sáng tạo quốc gia;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Các Hiệp hội doanh nghiệp: Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam,

Dệt may Việt Nam, Da giày - Túi xách Việt Nam, Doanh nghiệp dịch
vụ Logistics Việt Nam, Doanh nghiệp Khoa học – Công nghệ Việt Nam,
Du lịch Việt Nam, Gỗ và Lâm sản Việt Nam, Chè Việt Nam, Cà phê -
Ca cao Việt Nam, Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam
(VINASA), Nông nghiệp số, Doanh nghiệp Điện tử Việt Nam (VEIA),
Lương thực Việt Nam (VFA), Rau quả Việt Nam, Thương mại điện tử,
Doanh nghiệp Dược Việt Nam, Hồ tiêu và Cây gia vị Việt Nam, Điều
Việt Nam, Cao su Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Ngoại giao tại văn bản số 3541/TTr-BNG-THKT ngày
12 tháng 7 năm 2024 về việc tổ chức Hội nghị Thủ tướng Chính phủ với các
Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế
thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo
(Hội nghị), Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với kiến nghị của Bộ Ngoại giao về việc tổ chức Hội nghị
Thủ tướng Chính phủ với các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh
công tác ngoại giao kinh tế thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2024 và
những năm tiếp theo.

- Chủ trì: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính; cùng dự có Phó Thủ tướng
Chính phủ Trần Lưu Quang.

- Thời gian: Dự kiến từ 17h30 ngày 18 tháng 7 năm 2024.
- Địa điểm: Trực tiếp tại Trụ sở Chính phủ và trực tuyến tại các điểm cầu

trong và ngoài nước.
2. Thành phần tham dự: Nhất trí như đề xuất của Bộ Ngoại giao, cụ thể như sau:

2

2

- Tham dự trực tiếp tại Trụ sở Chính phủ: Bộ trưởng các Bộ: Ngoại giao,
Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công
nghệ; Lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Văn phòng Chính phủ, Công an, Quốc phòng,
Ngoại giao, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài
chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động, Thương
binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại
doanh nghiệp; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Thủ trưởng các đơn
vị thành viên Ban chỉ đạo Ngoại giao kinh tế của Bộ Ngoại giao; Giám đốc Trung
tâm Đổi mới sáng tạo quốc gia; Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp
Việt Nam; Lãnh đạo các hiệp hội doanh nghiệp chủ chốt.

- Tham dự trực tuyến: 94 Đại sứ, Trưởng Cơ quan đại diện và các Tham tán
thương mại, đầu tư, khoa học công nghệ Việt Nam ở nước ngoài; Chủ tịch/Lãnh đạo
Uỷ ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương; Lãnh đạo các hiệp hội,
doanh nghiệp có trụ sở tại khu vực phía Nam.

3. Bộ Ngoại giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát kỹ,
chuẩn bị kỹ về chương trình, kịch bản điều hành, nội dung, thành phần và kiến nghị
phát biểu của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 17
tháng 7 năm 2024.

4. Các bộ, cơ quan, địa phương liên theo nhiệm vụ được phân công chuẩn bị
kỹ nội dung tham luận tại Hội nghị theo Chương trình Hội nghị (dự kiến Chương
trình gửi kèm theo), gửi về Bộ Ngoại giao trong ngày 16 tháng 7 năm 2024 để tổng
hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

5. Văn phòng Chính phủ chủ trì, phối hợp với Bộ Ngoại giao gửi giấy mời
và bảo đảm công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm v/b 3541);
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
  các Vụ, đơn vị: TH, TKBT, Cục QT,
  Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, QHQT (2). HĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh